De mensura angelorum

Cest autem tertio operatio angelique mouet se ad intelligendum: uel uolendum tam corpora quam alia que nec per se nec per accidens mensuratur tempore continguo: quia non est tali successione operatio nec etiam esset potest. quilibet enim talis operatio siue sit intellectio siue uolitio eius tota simul esse incipit et tota simul desinat. cum enim sit simplex non habet partem et partes nec potest esse ibi successio in una et eadem operatione. si que est ibi successio: hoc erit prout una operatio succedit alteri. quilibet itaque talis operatio mensurabit instanti. et sicut nihil est aliud moueri angelum operationes nisi quod una operatio succedit alteri. ita nihil erit aliud tempus quod mensurat tale nisi quod unius instantis succedit alteri. tale ergo tempus ex instantibus coponet. Si enim aliquod corpus. utputa pomum aliquod est in aere et illud pomum simul totum deserterit suum locum et simul acquireret locum proximum et locum proximum acquisieret totum etiam simul deserteret et simul acquireret alium locum proximum. consequens esset quod motus illius pomum esset compositus ex mutatis esse: et non quilibet illorum mutatorum esse mensurabili instanti. tempus illud quod mensuraret hunc motum ex instantibus est compositum. hoc est enim esse temporis continuum et tempus non compositum nisi ex tempore: quod motus totus quod mensurat tempus et est quilibet pars illius motus non nisi successione sit: ut motus localis et spatialis quod acquirit per instantem motus successivus acquirit. et est quilibet pars motus et acquisitionis cuiuslibet pars spatialis non sine successione sit. Inde est ergo quod talis motus non componit nisi ex motibus non ex mutatis esse: et tempus mensurans talis motus non componitur nisi ex primis. non aut ex instantibus. sed ut dicimus si corpus hoc modo moueret quod totum suum locum similitudinem et aliud locum equaliter sibi totum similitudinem acquereret: talis motus est compositus ex mutatis esse: et quod hoc est in proposito: ut cum angelus uadit de una itellecione in alias. tota una itellecione similitudinem deserit et tota alias similitudinem acquirit. opus talis motus componitur ex mutatis esse. accipiendo mutata esse prout transuatio compositionis in angelo potest uocari quod mutatur esse. et quod quilibet talis mutatus esse mensurabilis instanti. tempus mensurans talis motus ex instantibus coponet. Dicemus enim quod si angelus staret per totum annum uel per quadruplicem tempore in una et eadem operatione illa in operatio non mensuraret nisi instanti. Nam si aliquid mensuratur tempore uel hoc erit per se sicut motus quod finit se variationem habet. uel hoc erit per accidentem. non quod ipsum finit se uarietatem: sed quod est subiectum ei quod actu mouet et variat. finit quem modum corporis delices tempore mensuratur. non quod descessit finit quod descessit et finit quod habet aliter nunc et prius: sed quod est subiectum celo quod continetur mouet et quod semper se habet aliter nunc et prius. Angelus autem in una et eadem operatione stans non dicitur moueri nec mensuratur tempore per se finit operationem illam quod non aliter se habet nunc et prius. nec etiam dicitur descessere nec mensuratur tempore per accidentem: quod non est subiectus motus celi uel aliter cui alteri rei continetur motus que semper se habet aliter nunc et prius. una itaque et eadem operatio angelique que per se non est motus nec est deus operatio quod mensuratur instanti. una ergo et eadem operatio angelique potest coassister ipsi tempore quod potest esse tempus qui est operatio angelique. una in eadem operatio angelique non mensuratur tempore. Bene itaque dictum est quod sicut motus angelicus est successio operationum: ita tempus quod mensuratur talis motus est successio instantium et est compositus ex instantibus. **T**hys itaque videtur probabilitas: volumus adducere tres breves rationes quod tempus illud sit compositum ex instantibus. nam tempus est mensura successus. **A**d tria ergo possumus tempus referri. uel ad ipsas successiones. uel ad ipsa instantia finit quod dicitur succedere. uel ad ipsas operationes: quas successione mensuratur. non quod in eadem operatione sit successio:

sed quod una operatio alteri succedit oibns autem tempore videtur inveniatur. **P**rima autem via sic pergit. Nam de ratione temporis est quod non sit totum simul: unde Augustinus. 11. de fidei. dans differenter iter eternitatem et tempore ait. quod est in eterno est totum simili. et totum presentis. nullum vero tempus ut alius potest esse tempore et presentis. Et tempus simul. si ergo tempus est totum simil non est tempus una ergo et eadem operatio non potest mensurari tempore cu[m] sit tota simul. mensurabit ergo instanti. et quod ut dicitur est nihil est aliud ille motus nisi successio operationum quod hoc modo angelus per tempore: ut per prius. 8. super Genesim. ad litteram uel reminiscendo quod oblitus erat uel discendo quod nesciebat: uel uolendo quod uolebat. in angelis autem et si non est proprie oblitus: reminiscitur et discere: atque angelus icipit intelligere quod prius non intelligebat cu[m] de una itellectione in aliis tendit et icipit uelle quod prius nolebat cu[m] de una itellectione uolitione in aliis uadit. successio ergo operationum est motus angelicus et est illud finit quod dicitur angelus moueri per tempora. cum ergo una et eadem operatio mensuratur instanti: sicut motus angelicus non est aliud quod successio operationum. sic tempus quod mensuratur talis motus non est aliud quod successio instantium. quicquid enim sit de intellectu nostro. de intellectu tamen angelico cum suum intelligere sit simplex et sine discursu non debet esse dubium quod una et eadem operatio eius non mensuratur tempore. **S**ecunda via ad hoc idem sumit ex ipsis instantibus. nam non est dare tempus ubi non est dare duo instantia. si ergo in una et eadem operatione esset successio et una et eadem operatio mensuraret tempore in una et eadem operatione esset assignare duo instantia. unius et prius et aliud posterius. uel hoc est quod illud aliter habet nunc et prius uel quia est subiectum ei quod aliter se habet nunc et prius. angelus autem finit una et eadem operationem non aliter se habet nunc et prius: nec est subiectum ei quod aliter se habet nunc et prius. quod motum angelicus et priuatione motus non reducimus in aliquid continue motus. Si cut in corporibus reducimus omnia talia in celum quod continue inuenitur. Dicemus ergo quod aliter comparatur ad successione motus: aliter quietes: aliter operatio angelica. motus enim comparatur ad successiones. et quod in se et finit se successione habet. ideo per se quod tempus motus tempore mensuratur. quietes autem comparatur ad successionem non quod quiescit finit quod habet variationem: sed quod est subiectum ei quod continue varietur. una autem et eadem operatio angelica nec in se variationem habet nec est subiecta ei quod continue variatur: sed potest coassister ipsi variationi: ideo nec est motus quod mensuratur tempore per se nec habet rationem quietis quod possit mensurari tempore per accidentem sed potest coassister tempore. ex hinc autem coassister non sumitur ratio mensurare. In una ergo et eadem operatione angelica non est dare duo instantia nec est ibi dare successione. propter quod non mensuratur tempore sed instanti. tempus ergo quod mensuratur tales operationes non est nisi successio instantium. **T**ertia via ad hoc idem sumit ex ipsa comparatione angelica. probat enim Zeno ut pater ex physico. quod sagitta uelociter motu non mouetur quod semper est in loco sibi equali. ad quod respondet philosophus. quod sagitta motu est in loco sibi equali in instanti ideo in instanti non mouetur nec etiam quiescere: quod non potest esse quietes ubi non potest esse motus cum quiescere sit privatio motus et privatio et habitus sicut apta nata fieri circa idem. Dicemus ergo instanti non est motus nec etiam quietes. sic dicitur poterimus quod in una et eadem operatione angelica si est proprie motus nec quiescere est ibi motus quod non est ibi successio. non ibi quiescere quod non est quiescere ubi non potest esse motus operatio.

Igit angeli vna & eadē nō mensurat tpe nec per se nec per accidē: qd nō est mot⁹ nec quies. p̄sequens ergo est q̄ mensurat instantē tpe. nā qd est in angelō uel mensurat evo uel istati cui uel tpe uel istati tps. ab eis aut̄ que mensurant evo uel instantē cui angelus nūq̄ rece dūt: qd nūq̄ recedet angelus a suo esse & mensuratur evo. nec a sua substantia que mensuratur nūc eul. cū ergo angelus possit recedere & recedat in sua operatione: consequēs est q̄ sua operatio nō mensurat evo nec nūc eul. Rursus talis operatio vna & eadē nō mensurat tpe qd nō est sibi successio: p̄t̄ ergo est q̄ mensurat instantē tps. nō instantē q̄ fluēs causat tps qd est idē & sba angelī q̄ tale istas semp manet idē fīm rē: mensurabit ergo istati qd est idē q̄ mutatū ēē. cōponet ergo illud ex istatis que sunt eadē q̄ mutata ēē. nā & ille motus cōpositus est ex mutatis esse.

Ad primū dīcēdū. q̄ nō per oēz modū se habet istas ad illud tps: sicut punct⁹ ad linea. qd linea est qd p̄tinuū. illud aut̄ tps nō. de rōne aut̄ p̄tinuū est q̄ dūvidat in semp dūlūsibila. non est hoc de rōne nō p̄tinuū. tps ergo nrm qd est qd p̄tinuū nāquā cōponit ex istatis nec ex idūlūsibila. sicut nec linea ex pūctis. h̄ illud tps qd nō est qd p̄tinuū p̄t̄ cōponit ex istatis & ex idūlūsibila. sicut nūs ex vnitatis bus. **C** Ad secundū dīcēdū & angelus p̄t̄ sibi uel sibi in operatio sua ita q̄ nō statim cū iclūt intelligere aliquid destinat intelligē illud: uel nō op̄z & illud destinat intelligere: nō tñ pp̄ hoc vna & eadē operatio mensurat tpe: qd vna & eadē operatio nō h̄t̄ successionē in se nec est per se subiecta rei h̄nt̄ successionē. io nec mensurat tpe per se nec per accidēs ut est per habita declaratū. per qdēs ergo tps angelus sibi in vna & eadē operatio per se loquēdo. totū illud nō cōputabili nūl vna istas: p̄t̄ enī angelū sibi in sua operatio nō arguit & sit tps in re extra qn̄ est illa operatio: h̄ in ipsa operatio nō est tēpus qd nō est sibi successio nec est subiecta successioni. **C** Ad tertium dīcēdū & istas tps nři nō h̄t̄ spatiū qd est in p̄tinuo fluxu: h̄ nō sic est de istatis illius tps: operatio enī angelī nō sic p̄tinue fluīt sicut mot⁹ uel angelus fīm suas operatioes qd successione acq̄rit nō sic continuē fluīt sicut mobile per sua spatia que acq̄rit. qd ex hoc dīcīt mobile moueri localit̄ qd nūq̄ sibi in aliquo vno & eodez spatio nec vnḡ līl pdīt aliquid totum spatiū nec sibi acq̄rit. angelus aut̄ sibi in vna & eadem operatio & sibi tota sua operatio: utputa tota vna sua in intellectione desinit & aliā de nouo acq̄rit. uel possimus dīcē q̄ et istas illius tps nō h̄t̄ spatiū attī assūt̄ spatio qd in vna & eadē operatio nō est successio: h̄ assūt̄ successioni: qd qn̄ est illa operatio que est simplex & nō h̄t̄ spatiū nec successionē p̄t̄ eē spatiū & successio in re extra. **C** Ad quartū dīcēdū: qd nō eadē mensura mensurat mobile & act⁹ et⁹: nec eadē mensura mensurat sba angelī & operatio ipsius. qd h̄ utrūq̄ mensurat istati attī hoc nō est eodē istati. sba enī angelū ut mediatē potēta subiectū varijs operatiois: mensurat istati & fluēs causat tps: h̄ qd est de cōpositione ipsi tps ut in solutiōe p̄ncipali diffusus dīximus. **C** Ad quintū dīcēdū & angelus exercēs aliqua operatio nō stat̄ recedit ab operatio illa: nec tñ pp̄t̄ hoc fīm vna & eadē dī moueri: qd in vna & eadē operatio nō est subiecta per se alī rei h̄nt̄ successionē: nō nec est sibi motus ut mensurat tpe per se: nec qd ut mensurat tpe per accidēs: nō enī oē sibi p̄t̄ loquēdo est qd sc̄ere: h̄ tale si stere est descere fīm & sit aptū natū moueri. fīm autēz vna & eadē operatio angelus nō est apt⁹ nat⁹ moueri. Nec hie successionē: vna itaq̄ & eadē operatio mensura-

bis h̄ istati. h̄ dīces q̄ angelus dī se mouere ad uolentū uel ad intelligēdū: qd nō videt uerū nisi in ipsa istelle etiōe uel uolitione eēt̄ motus: quo posito vna & eadē operatio mensurable tpe. Dicemus ergo q̄ motus est ad rē nō habilit̄ angelus ergo mouet le ad intelligēdū sibi qd qd p̄t̄ sibi nō intelligebat illud & postea intelligit̄ est ergo ibi successio: qd intellectio succedit nō istellētionē: uel vna istellētionē succedit alteri: nō ergo cadit tps uel successio in ipsa istellētionē fīm se h̄, p̄t̄ succedit nō in istellētionē: uel p̄t̄ vna istellētionē succedit alteri: quelbet ergo intellectio mensurable istati: h̄ qd ut vna istelle etiōe sibi succedit alteri: istatis succedit istati & fīm hoc h̄t̄ sibi esse tps qd est successio istati. **C** Ad sextū dīcēdū. q̄ hoc est in p̄tinuo & nō possimus intelligere linēas rectā nūl sit finita: & nūl sit iter duo pūcta idūlūsibilia: siue iter duo pūcta: h̄ hoc nō est in re nō p̄tinua. nō enī op̄z rē nō p̄tinua quātūcūq̄ finita esse iter ipsa idūlūsibilia: imo res nō p̄tinua p̄t̄ cōponi ex ipsis idūlūsibilib: ut nūs ex vnitatib: que de se sibi idūlūsibilia sicut illud tps qd est qd nō p̄tinuū nō est nūl qdām nūl istati. nō ergo intelligem̄ illud tps eē iter ipsa in statia sed eē ipsa istati. **C** Ad septimum dīcēdū & motus nō est cōposit⁹ ex motib: nec tps p̄t̄ eē cōpositū ex istatis que sunt idē & ipsi mobile: h̄ cōponit illud tps ex istatis que sunt idē & mutata esse ut est per habita manifesū. **C** Ad octauū dīcēdū. q̄ ex h̄ps que sunt in actu nō sit vnuū p̄tinuū: qd p̄tes cōtinui sunt qd in potēta: nō tñ sic est de discreta: In re enim discreta sunt p̄tes magis in actu & in re p̄tinua: atn̄ etiā in ipsa re discreta sunt p̄tes quodāmō in potēta p̄t̄ potest cōponi adinuitē ut p̄tinuat nūl. sic & in p̄posito istati nři tps sunt magis in potēta qd tps nrm est qd cōtinui: istati vō illius tps sunt magis in actu: qd illud tēpus est qd disserū: est enī qdā nūl istati ex istatis cōpositū. **C** Ad nonū dīcēdū. q̄ iter quelbet duo in statia cadit tps medium: si sit tps p̄tinuū. sic inter que libet duo pūcta cadit linea mediū si sit linea p̄tinua. at tñ si sit linea nō p̄tinua poterūt sibi dari duo pūcta inter que nō cadit linea media: ut si p̄tes linea intercise cōlūgant adinuitē sibi erit dare duo puncta iter que nō cadit linea media: & qd illud tps nō est qd cōtinuū nō op̄z semp̄ iter duo istatis sibi cadere mediū tēpus. **C** Ad decimū dīcēdū. q̄ p̄ncipia semp̄ sūt ymigenita p̄ncipiatib: qd semp̄ op̄z esse quādā analogia & quādā p̄poriōe: qd sibi que dā ordīnē iter p̄ncipia & p̄nciplata no tñ semp̄ op̄z & p̄ncipia semp̄ recipiat̄ p̄dicacionēz p̄ncipiatorib: h̄ hoc ueritatē h̄t̄ in p̄tib: quātitatib: & p̄tinuū: ut quātūdā p̄tes qualitatib: & continuas nō est corpus ut ex corpib: nec linea ut ex linea. tñ si accipiamus p̄tes essentiales corpus qd est sba erit ex nō corpib: qd erit ex mā & forma quoq̄ neutr̄ est corpus. sba etiā si accipiamus p̄tes in re nō p̄tinua reperiuntur hoc idē: nō enī semp̄ nūs est ex nūis: sed pot̄ esse ex vnitatib: sic & in p̄posito: tps qd est qd nō p̄tinuū nō op̄z esse ex tps: qd pot̄ esse ex instantib: